



FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS 4. QUARTAL 2015

(verkürzt und ungeprüft)

	Seite
Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)	
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	F1 bis F2
Konzernbilanz	F3
Konzernkapitalflussrechnung	F4
Ergänzende Finanzinformationen (ungeprüft)	
Überleitungsrechnung von Non-IFRS zu IFRS	F5 bis F6
Erklärung der Non-IFRS-Anpassungen	F7
Umsatz nach Regionen	F8 bis F9
Mehrquartalsübersicht	F10 bis F11

Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS – IFRS

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP-KONZERNS – QUARTAL

Berichtszeitraum 1. Oktober – 31. Dezember			
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support	632	349	81
Softwarelizenzen	2.149	1.867	15
Softwaresupport	2.600	2.342	11
Softwarelizenzen und -Support	4.749	4.209	13
Cloud und Software	5.381	4.558	18
Services	965	899	7
Umsatzerlöse	6.346	5.458	16
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-305	-161	89
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-660	-569	16
Cloud- und Softwarekosten	-964	-730	32
Servicekosten	-891	-732	22
Umsatzkosten	-1.856	-1.463	27
Bruttogewinn	4.490	3.995	12
Forschungs- und Entwicklungskosten	-796	-670	19
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.654	-1.269	30
Allgemeine Verwaltungskosten	-286	-279	2
Restrukturierungskosten	-59	-29	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-2	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	8	-62
Operative Aufwendungen	-4.647	-3.705	25
Betriebsergebnis	1.699	1.753	-3
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-29	4	<-100
Finanzierungserträge	52	28	83
Finanzierungsaufwendungen	-76	-52	46
Finanzergebnis, netto	-24	-24	2
Gewinn vor Steuern	1.646	1.733	-5
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	1	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-363	-425	-15
Ertragsteueraufwand	-363	-424	-15
Gewinn nach Steuern	1.283	1.309	-2
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	1.286	1.309	-2
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-3	0	<-100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)¹⁾	1,07	1,10	-2
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €)¹⁾	1,07	1,09	-2

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. Oktober bis 31. Dezember 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.198 Millionen (verwässert 1.199 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Oktober bis 31. Dezember 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.195 Millionen (verwässert: 1.198 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP KONZERNS – ZWÖLF MONATE

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. Dezember

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support	2.286	1.087	110
Softwarelizenzen	4.838	4.399	10
Softwaresupport	10.094	8.829	14
Softwarelizenzen und -Support	14.931	13.228	13
Cloud und Software	17.218	14.315	20
Services	3.580	3.245	10
Umsatzerlöse	20.797	17.560	18
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-1.013	-481	111
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-2.291	-2.076	10
Cloud- und Softwarekosten	-3.304	-2.557	29
Servicekosten	-3.314	-2.716	22
Umsatzkosten	-6.619	-5.272	26
Bruttogewinn	14.179	12.288	15
Forschungs- und Entwicklungskosten	-2.855	-2.331	22
Vertriebs- und Marketingkosten	-5.403	-4.304	26
Allgemeine Verwaltungskosten	-1.052	-892	18
Restrukturierungskosten	-621	-126	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-309	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	4	-30
Operative Aufwendungen	-16.546	-13.230	25
Betriebsergebnis	4.251	4.331	-2
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-257	49	<-100
Finanzierungserträge	241	127	89
Finanzierungsaufwendungen	-246	-152	62
Finanzergebnis, netto	-5	-25	-80
Gewinn vor Steuern	3.990	4.355	-8
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	86	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-929	-1.161	-20
Ertragsteueraufwand	-929	-1.075	-14
Gewinn nach Steuern	3.061	3.280	-7
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	3.069	3.280	-6
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-8	0	>100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)¹⁾	2,56	2,75	-7
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €)¹⁾	2,56	2,74	-7

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. Dezember 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.197 Millionen (verwässert 1.198 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. Dezember 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.195 Millionen (verwässert: 1.197 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNBILANZ DES SAP-KONZERNS

zum 31. Dezember 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	2015	2014
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	3.411	3.328
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	359	678
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	5.288	4.342
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	465	435
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	230	215
Summe kurzfristiger Vermögenswerte	9.751	8.999
Geschäfts- oder Firmenwert	22.689	21.000
Immaterielle Vermögenswerte	4.280	4.604
Sachanlagen	2.195	2.102
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	1.336	1.021
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	87	100
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	332	164
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	283	231
Latente Steueransprüche	438	343
Summe langfristiger Vermögenswerte	31.640	29.566
Summe Vermögenswerte	41.391	38.565

zum 31. Dezember 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	2015	2014
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	1.111	1.032
Tatsächliche Steuerschulden	220	339
Finanzielle Verbindlichkeiten	841	2.561
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	3.434	2.811
Rückstellungen	299	150
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	1.999	1.680
Summe kurzfristiger Schulden	7.903	8.574
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	81	55
Tatsächliche Steuerschulden	420	371
Finanzielle Verbindlichkeiten	8.681	8.980
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	283	219
Rückstellungen	180	151
Latente Steuerschulden	436	603
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	108	78
Summe langfristiger Schulden	10.188	10.457
Summe Schulden	18.091	19.031
Gezeichnetes Kapital	1.229	1.229
Agien	558	614
Gewinnrücklagen	20.049	18.317
Sonstige Eigenkapitalbestandteile	2.561	564
Eigene Anteile	-1.124	-1.224
Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	23.272	19.499
Nicht beherrschende Anteile	28	34
Summe Eigenkapital	23.300	19.534
Summe Eigenkapital und Schulden	41.391	38.565

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG DES SAP-KONZERNS

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. Dezember

Mio. €	2015	2014
Gewinn nach Steuern	3.061	3.280
Anpassungen bei der Überleitung vom Gewinn nach Steuern auf die Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit:		
Abschreibungen	1.289	1.010
Ertragsteueraufwand	929	1.075
Finanzergebnis, netto	5	25
Erhöhung/Minderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	45	47
Andere Anpassungen für zahlungsunwirksame Posten	-3	70
Erhöhung/Minderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forderungen	-857	-286
Erhöhung/Minderung sonstiger Vermögenswerte	-317	-329
Erhöhung/Minderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten	759	573
Erhöhung/Minderung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens	218	16
Auszahlungen im Zusammenhang mit dem TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-555
Gezahlte Zinsen	-172	-130
Erhaltene Zinsen	82	59
Gezahlte Ertragsteuern, abzüglich zurückerstatteter Beträge	-1.399	-1.356
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	3.639	3.499
Auszahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-39	-6.360
Einzahlungen aus derivativen Finanzinstrumenten in Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen	266	-111
Summe der Zahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	226	-6.472
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-637	-737
Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	68	46
Auszahlungen für den Erwerb von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	-1.929	-910
Einzahlungen aus der Veräußerung von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	1.939	833
Cashflows aus Investitionstätigkeiten	-334	-7.240
Gezahlte Dividenden	-1.316	-1.194
Einzahlungen aus der Ausgabe von eigenen Anteilen	64	51
Einzahlungen aus Fremdkapitalaufnahmen	1.748	7.503
Rückzahlungen auf Fremdkapitalaufnahmen	-3.852	-2.062
Cashflows aus Finanzierungstätigkeiten	-3.356	4.298
Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	134	23
Nettoverringerung/-erhöhung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	84	580
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode	3.328	2.748
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	3.411	3.328

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

Ergänzende Finanzinformationen (Ungeprüft)

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS

Die nachfolgenden Tabellen stellen Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Berichtszeitraum 1. Oktober – 31. Dezember										
	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	632	1	633	-57	575	349	10	360	81	76	60
Softwarelizenzen	2.149	0	2.149	-69	2.080	1.867	0	1.867	15	15	11
Softwaresupport	2.600	0	2.600	-106	2.494	2.342	1	2.343	11	11	6
Softwarelizenzen und -Support	4.749	0	4.749	-175	4.574	4.209	1	4.210	13	13	9
Cloud und Software	5.381	1	5.382	-232	5.149	4.558	12	4.570	18	18	13
Services	965	0	965	-48	918	899	0	899	7	7	2
Umsatzerlöse	6.346	1	6.347	-280	6.067	5.458	12	5.469	16	16	11
Operative Aufwendungen											
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-305	70	-235			-161	30	-131	89	80	
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-660	76	-583			-569	72	-497	16	17	
Cloud- und Softwarekosten	-964	146	-818			-730	103	-628	32	30	
Servicekosten	-891	62	-829			-732	49	-683	22	21	
Umsatzkosten	-1.856	208	-1.647			-1.463	152	-1.311	27	26	
Bruttogewinn	4.490	209	4.700			3.995	163	4.158	12	13	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-796	69	-727			-670	55	-615	19	18	
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.654	188	-1.465			-1.269	69	-1.200	30	22	
Allgemeine Verwaltungskosten	-286	55	-231			-279	55	-224	2	3	
Restrukturierungskosten	-59	59	0			-29	29	0	>100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-2	2	0	<-100	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	0	3			8	0	8	-62	-62	
Operative Aufwendungen	-4.647	580	-4.067	200	-3.867	-3.705	362	-3.342	25	22	16
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	1.699	581	2.280	-80	2.200	1.753	374	2.127	-3	7	3
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-29	0	-29			4	0	4	<-100	<-100	
Finanzierungserträge	52	0	52			28	0	28	83	83	
Finanzierungsaufwendungen	-76	0	-76			-52	0	-52	46	46	
Finanzergebnis, netto	-24	0	-24			-24	0	-24	2	2	
Gewinn vor Steuern	1.646	581	2.226			1.733	374	2.108	-5	6	
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			1	-1	0	<-100	0	
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-363	-190	-553			-425	-113	-539	-15	3	
Ertragsteueraufwand	-363	-190	-553			-424	-114	-538	-15	3	
Gewinn nach Steuern	1.283	391	1.674			1.309	260	1.569	-2	7	
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	1.286	391	1.677			1.309	260	1.569	-2	7	
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-3	0	-3			0	0	0	<-100	<-100	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	26,8		35,9		36,3	32,1		38,9	-5,3 Pp	-3,0 Pp	-2,6 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	22,0		24,8			24,5		25,5	-2,4 Pp	-0,7 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	1,07		1,40			1,10		1,31	-2	7	

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. Dezember

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungs-einfluss ²⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	2.286	10	2.296	-297	2.000	1.087	14	1.101	110	109	82
Softwarelizenzen	4.838	1	4.839	-255	4.584	4.399	0	4.399	10	10	4
Softwaresupport	10.094	0	10.094	-678	9.416	8.829	5	8.834	14	14	7
Softwarelizenzen und -Support	14.931	2	14.933	-933	14.000	13.228	5	13.233	13	13	6
Cloud und Software	17.218	11	17.229	-1.230	15.999	14.315	19	14.334	20	20	12
Services	3.580	0	3.580	-276	3.304	3.245	0	3.245	10	10	2
Umsatzerlöse	20.797	11	20.809	-1.505	19.303	17.560	19	17.580	18	18	10
Operative Aufwendungen											
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-1.013	232	-781			-481	88	-393	111	99	
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-2.291	283	-2.008			-2.076	258	-1.818	10	10	
Cloud- und Softwarekosten	-3.304	516	-2.788			-2.557	346	-2.211	29	26	
Servicekosten	-3.314	180	-3.134			-2.716	125	-2.590	22	21	
Umsatzkosten	-6.619	696	-5.923			-5.272	471	-4.801	26	23	
Bruttogewinn	14.179	707	14.886			12.288	490	12.778	15	16	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-2.855	202	-2.653			-2.331	127	-2.204	22	20	
Vertriebs- und Marketingkosten	-5.403	449	-4.954			-4.304	170	-4.134	26	20	
Allgemeine Verwaltungskosten	-1.052	116	-936			-892	86	-806	18	16	
Restrukturierungskosten	-621	621	0			-126	126	0	>100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-309	309	0	<-100	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	3	0	3			4	0	4	-30	-30	
Operative Aufwendungen	-16.546	2.083	-14.463	1.062	-13.401	-13.230	1.288	-11.942	25	21	12
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	4.251	2.095	6.346	-443	5.903	4.331	1.307	5.638	-2	13	5
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-257	0	-256			49	0	49	<-100	<-100	
Finanzierungserträge	241	0	241			127	0	127	89	89	
Finanzierungsaufwendungen	-246	0	-246			-152	0	-152	62	62	
Finanzergebnis, netto	-5	0	-5			-25	0	-25	-80	-80	
Gewinn vor Steuern	3.990	2.095	6.085			4.355	1.307	5.662	-8	7	
Ertragsteueraufwand	0	0	0			86	-86	0	<-100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit											
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-929	-651	-1.580			-1.161	-318	-1.479	-20	7	
Ertragsteueraufwand	-929	-651	-1.580			-1.075	-405	-1.479	-14	7	
Gewinn nach Steuern	3.061	1.444	4.505			3.280	902	4.182	-7	8	
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	3.069	1.444	4.513			3.280	902	4.182	-6	8	
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-8	0	-8			0	0	0	>100	>100	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	20,4		30,5		30,6	24,7		32,1	-4,2 Pp	-1,6 Pp	-1,5 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	23,3		26,0			24,7		26,1	-1,4 Pp	-0,2 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	2,56		3,77			2,75		3,50	-7	8	

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen, Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme, Restrukturierungsaufwendungen, sowie den TomorrowNow- und den Versata-Rechtsstreit.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

ERKLÄRUNG DER NON-IFRS-ANPASSUNGEN

Mio. €	4. Quartal 2015	1.1.– 31.12.2015	4. Quartal 2014	1.1.– 31.12.2014
Betriebsergebnis (IFRS)	1.699	4.251	1.753	4.331
Anpassungen auf Umsatzerlöse	1	11	12	19
Anpassungen auf akquisitionsbedingte Aufwendungen	184	738	160	562
Anpassungen auf Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme	336	724	171	290
Anpassungen auf Restrukturierungsaufwendungen	59	621	29	126
Anpassungen für TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	2	309
Anpassungen auf operative Aufwendungen	580	2.083	362	1.288
Anpassungen auf das Betriebsergebnis	581	2.095	374	1.307
Betriebsergebnis (non-IFRS)	2.280	6.346	2.127	5.638

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

UMSATZ NACH REGIONEN

In den nachfolgenden Tabellen sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen basierend auf dem Sitz des Kunden dargestellt. Die Tabellen enthalten zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Im vierten Quartal 2015 haben wir unsere Daten hinsichtlich Sitz des Kunden im Zusammenhang mit den Angaben zu Cloud-Subskriptionen und –Supporterlösen nach Regionen in 2015 aktualisiert, um eine verbesserte Vergleichbarkeit mit Umsätzen der Vorjahresperiode zu erreichen. Die aktualisierten Umsätze nach Regionen für das erste, zweite und dritte Quartal 2015 basierend auf den aktualisierten Daten zum Sitz des Kunden stehen auf unserer Internetseite unter dem folgenden Link [Umsatz nach Regionen](#) zur Verfügung. Umsätze der Vorjahresperiode sind nicht von der Aktualisierung betroffen.

Berichtszeitraum 1. Oktober – 31. Dezember											
Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen											
Region EMEA	142	0	142	-6	136	92	1	93	54	53	46
Region Amerika	435	0	435	-49	386	222	9	231	96	89	67
Region APJ	55	0	55	-2	53	36	0	36	55	55	48
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	632	1	633	-57	575	349	10	360	81	76	60
Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen											
Region EMEA	2.479	1	2.480	-15	2.464	2.229	2	2.232	11	11	10
Region Amerika	2.061	0	2.061	-174	1.887	1.619	9	1.629	27	27	16
Region APJ	841	0	841	-43	798	710	0	710	18	18	12
Cloud- und Softwareerlöse	5.381	1	5.382	-232	5.149	4.558	12	4.570	18	18	13
Umsatzerlöse nach Regionen											
Deutschland	897	0	897	0	897	799	0	799	12	12	12
Übrige Region EMEA	2.010	1	2.010	-22	1.988	1.869	2	1.871	8	7	6
Region EMEA	2.906	1	2.907	-22	2.884	2.668	2	2.671	9	9	8
USA	1.973	0	1.973	-245	1.728	1.479	9	1.488	33	33	16
Übrige Region Amerika	494	0	494	35	529	460	0	460	7	7	15
Region Amerika	2.467	0	2.467	-210	2.258	1.939	9	1.948	27	27	16
Japan	190	0	190	-15	175	164	0	164	16	16	7
Übrige Region APJ	783	0	783	-33	750	687	0	687	14	14	9
Region APJ	973	0	973	-48	925	850	0	851	14	14	9
Umsatzerlöse	6.346	1	6.347	-280	6.067	5.458	12	5.469	16	16	11

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. Dezember

Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen											
Region EMEA	507	1	508	-38	470	277	1	278	83	83	69
Region Amerika	1.579	8	1.587	-242	1.345	709	12	721	123	120	86
Region APJ	200	0	201	-17	184	101	0	101	98	99	82
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	2.286	10	2.296	-297	2.000	1.087	14	1.101	110	109	82
Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen											
Region EMEA	7.624	2	7.625	-115	7.510	6.819	5	6.824	12	12	10
Region Amerika	6.931	9	6.940	-919	6.021	5.276	14	5.289	31	31	14
Region APJ	2.663	0	2.664	-195	2.468	2.221	0	2.221	20	20	11
Cloud- und Softwareerlöse	17.218	11	17.229	-1.230	15.999	14.315	19	14.334	20	20	12
Umsatzerlöse nach Regionen											
Deutschland	2.772	0	2.772	-3	2.769	2.570	1	2.571	8	8	8
Übrige Region EMEA	6.411	2	6.413	-149	6.264	5.813	4	5.817	10	10	8
Region EMEA	9.183	2	9.185	-152	9.033	8.383	5	8.389	10	9	8
USA	6.752	9	6.761	-1.088	5.673	4.898	13	4.911	38	38	16
Übrige Region Amerika	1.678	0	1.678	-34	1.644	1.591	0	1.592	5	5	3
Region Amerika	8.430	9	8.439	-1.121	7.317	6.489	14	6.503	30	30	13
Japan	667	0	668	-32	636	600	0	600	11	11	6
Übrige Region APJ	2.517	0	2.517	-200	2.317	2.088	0	2.088	21	21	11
Region APJ	3.185	0	3.185	-232	2.953	2.688	0	2.688	18	18	10
Umsatzerlöse	20.797	11	20.809	-1.505	19.303	17.560	19	17.580	18	18	10

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

MEHRQUARTALSÜBERSICHT (IFRS UND NON-IFRS)

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Q1 2014	Q2 2014	Q3 2014	Q4 2014	GJ 2014	Q1 2015	Q2 2015	Q3 2015	Q4 2015	GJ 2015
Umsatz										
Cloud-Subskriptionen und -Support (IFRS)	219	241	277	349	1.087	503	552	599	632	2.286
Cloud-Subskriptionen und -Support (Non-IFRS)	221	242	278	360	1.101	509	555	600	633	2.296
Softwarelizenzen (IFRS)	623	957	951	1.867	4.399	696	979	1.014	2.149	4.838
Softwarelizenzen (Non-IFRS)	623	957	952	1.867	4.399	696	979	1.015	2.149	4.839
Softwaresupport (IFRS)	2.097	2.158	2.232	2.342	8.829	2.454	2.531	2.509	2.600	10.094
Softwaresupport (Non-IFRS)	2.098	2.160	2.233	2.343	8.834	2.454	2.531	2.509	2.600	10.094
Softwarelizenzen und -Support (IFRS)	2.720	3.116	3.184	4.209	13.228	3.150	3.510	3.523	4.749	14.931
Softwarelizenzen und -Support (Non-IFRS)	2.722	3.117	3.185	4.210	13.233	3.150	3.510	3.524	4.749	14.933
Cloud und Software (IFRS)	2.939	3.357	3.461	4.558	14.315	3.653	4.062	4.122	5.381	17.218
Cloud und Software (Non-IFRS)	2.942	3.359	3.463	4.570	14.334	3.659	4.065	4.124	5.382	17.229
Services (IFRS = Non-IFRS)	759	794	793	899	3.245	844	908	863	965	3.580
Umsatzerlöse (IFRS)	3.698	4.151	4.254	5.458	17.560	4.497	4.970	4.985	6.346	20.797
Umsatzerlöse (Non-IFRS)	3.701	4.153	4.256	5.469	17.580	4.502	4.972	4.987	6.347	20.809
Betriebsergebnis (IFRS)	723	698	1.157	1.753	4.331	638	701	1.214	1.699	4.251
Betriebsergebnis (Non-IFRS)	919	1.236	1.355	2.127	5.638	1.056	1.394	1.616	2.280	6.346
Operative Margin (IFRS, in %)	19,5	16,8	27,2	32,1	24,7	14,2	14,1	24,3	26,8	20,4
Operative Margin (Non-IFRS, in %)	24,8	29,8	31,8	38,9	32,1	23,5	28,0	32,4	35,9	30,5
Effektive Steuerquote (IFRS, in %)	24,1	22,6	26,5	24,5	24,7	13,6	26,4	27,1	22,0	23,3
Effektive Steuerquote (Non-IFRS, in %)	25,9	25,4	27,7	25,5	26,1	22,3	27,8	28,0	24,8	26,0
Ergebnis je Aktie, unverwässert (IFRS, in €)	0,45	0,47	0,74	1,10	2,75	0,35	0,39	0,75	1,07	2,56
Ergebnis je Aktie, unverwässert (Non-IFRS, in €)	0,56	0,79	0,84	1,31	3,50	0,58	0,80	0,98	1,40	3,77
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	2.352	223	507	416	3.499	2.366	410	466	398	3.639
Auszahlungen aus dem Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen (ohne Akquisitionen)	-130	-174	-168	-265	-737	-139	-137	-148	-213	-637
Free Cashflow	2.222	49	339	151	2.762	2.227	273	317	184	3.001
Abgegrenzte Umsätze auf Cloud-Subskriptionen und -Support (IFRS, zum Stichtag)	451	445	498	689	689	794	789	782	951	951
Außenstandsdauer der Forderungen (DSO, in Tagen) ^{b)}	63	64	65	65	65	67	68	69	71	71

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Q1 2014	Q2 2014	Q3 2014	Q4 2014	GJ 2014	Q1 2015	Q2 2015	Q3 2015	Q4 2015	GJ 2015
Mitarbeiter (zum Stichtag)²⁾	66.750	67.651	68.835	74.406	74.406	74.551	74.497	75.643	76.986	76.986
Mitarbeiterbindung (in %, 12-Monatsbetrachtung)	93,4	93,5	93,3	93,5	93,5	93,3	92,6	91,9	91,8	91,8
Frauen in Führungspositionen (in %, zum Stichtag)	20,9	21,1	21,3	22,4	22,4	22,3	22,9	23,2	23,6	23,6
Treibhausgasemissionen (in kt)	120	140	125	115	500	145	125	110	75	455

¹⁾ Die Außenstandsdauer der Forderungen bezeichnet die durchschnittliche Anzahl von Tagen, die von der Rechnungsstellung bis zum Zahlungseingang vergehen. Die DSO wird bei der SAP auf Basis eines rollierenden Zwölfmonatsdurchschnitts von Forderungen und Umsätzen berechnet.

²⁾ Umgerechnet in Vollzeitbeschäftigte.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.